

Số 40 /BC-CCTHADS

Điện Biên Phủ, ngày 27 tháng 11 năm 2023

BÁO CÁO

tình hình thi hành án dân sự năm 2023, phương hướng nhiệm vụ năm 2024

Thực hiện Công văn số 164/TB-HĐND ngày 16/11/2023 của Hội đồng nhân dân thành phố Điện Biên Phủ về phân công chuẩn bị nội dung trình kỳ họp thứ Mười ba, HĐND thành phố Điện Biên Phủ khóa VI. Chi cục thi hành án dân sự thành phố báo cáo tình hình thi hành án dân sự năm 2023, phương hướng nhiệm vụ năm 2024 cụ thể như sau:

I. ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH

Chi cục THADS thành phố là đơn vị trực thuộc Cục thi hành án dân sự tỉnh Điện Biên, có nhiệm vụ tổ chức thi hành án trên địa bàn thành phố Điện Biên Phủ; Chi cục có 14 người, cơ cấu bao gồm: 01 Chấp hành viên trung cấp, 04 Chấp hành viên sơ cấp, 01 Thẩm tra viên chính; 08 công chức hành chính khác và 02 nhân viên hợp đồng. Bộ máy lãnh đạo gồm 01 Chi cục trưởng và 01 Phó chi cục trưởng. Điều kiện cơ sở vật chất cơ bản đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ được giao.

Trong năm 2023, đơn vị tiếp tục nhận được quan tâm chỉ đạo của Thành ủy, HĐND và UBND thành phố và của Cục thi hành án dân sự tỉnh; sự phối hợp chặt chẽ, nhịp nhàng của các cấp, các ngành hữu quan. Mặc dù, là đơn vị có số lượng việc, tiền phải thi hành án lớn nhất trong 10 Chi cục thi hành án dân sự cấp huyện của tỉnh Điện Biên, nhưng với quyết tâm cao, cùng nỗ lực đổi mới phương pháp làm việc, Chi cục THADS thành phố đã vượt qua khó khăn, bám sát Chương trình, Kế hoạch công tác trọng tâm của Ngành, và sự chỉ đạo của Thành ủy, HĐND và UBND thành phố, để triển khai đồng bộ các giải pháp trên các mặt công tác, đảm bảo hoàn thành xuất sắc các chỉ tiêu, nhiệm vụ được giao năm 2024.

II. KẾT QUẢ CÔNG TÁC NĂM 2023

1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện các chỉ tiêu, nhiệm vụ THADS

Thực hiện Chương trình công tác trọng tâm của Cục THADS tỉnh Điện Biên, trên cơ sở đánh giá tình hình thực tế địa bàn công tác, Chi cục THADS thành phố đã chủ động xây dựng Kế hoạch công tác THADS năm 2023, báo cáo UBND thành phố cho ý kiến đề trình Cục THADS tỉnh quyết định phê duyệt, làm cơ sở để triển khai đồng bộ các nhiệm vụ, giải pháp năm 2023. Đồng thời ra Quyết định giao chỉ tiêu, nhiệm vụ THADS năm 2023 cho từng Chấp hành viên thuộc Chi cục.

Lãnh đạo Chi cục đã quyết liệt, mạnh dạn đổi mới, triển khai áp dụng đồng bộ nhiều giải pháp trong quản lý, chỉ đạo, điều hành; tăng cường siết chặt kỷ luật hành chính, kỷ cương công vụ; chú trọng thực hiện tốt công tác tiếp dân, lắng nghe và



giải quyết thỏa đáng các yêu cầu, phản ánh, kiến nghị của công dân, cơ quan, tổ chức liên quan đến công tác THADS và tổ chức thực hiện tốt công tác giải quyết khiếu nại, tố cáo; tăng cường công tác tự kiểm tra nội bộ để chủ động nắm bắt kịp thời, chính xác tình hình và tiến độ giải quyết án của từng Chấp hành viên từng tuần, tháng, quý và theo từng hồ sơ thi hành án, trên cơ sở đó nghiên cứu tìm ra nguyên nhân hạn chế, khó khăn, vướng mắc để lãnh đạo, chỉ đạo giải quyết đúng quy định của pháp luật và phù hợp với thực tiễn; duy trì nghiêm chế độ họp cơ quan, tổ chức đối thoại với từng Chấp hành viên, Thư ký thi hành án về từng vụ việc để kịp thời tháo gỡ khó khăn, vướng mắc trong quá trình thực hiện nhiệm vụ và trao đổi rút kinh nghiệm trong tổ chức giải quyết án; duy trì đường dây nóng để tiếp nhận các thông tin phản ánh, kiến nghị về tiêu cực trong hoạt động công vụ của công chức; chủ động phối hợp tốt với các Phòng chuyên môn thuộc Cục, các cơ quan hữu quan và chính quyền cơ sở trong công tác THADS, đảm bảo công tác phối hợp luôn chặt chẽ, nhịp nhàng và mang lại hiệu quả cao nhất. Thường xuyên lãnh đạo, chỉ đạo việc thực hiện các Nội quy, Quy chế, Quy trình giải quyết công việc của cơ quan để sửa đổi, bổ sung cho phù hợp với các quy định của pháp luật và tình hình thực tế địa bàn công tác, tạo điều kiện thuận tiện cho cá nhân, cơ quan, tổ chức tham gia vào hoạt động THADS và giám sát việc thực thi công vụ của công chức thi hành án. Chi cục trưởng đã thường xuyên đôn đốc, kiểm tra, giám sát việc thực hiện nhiệm vụ của từng Chấp hành viên, công chức thi hành án, đảm bảo tiến độ, chất lượng thực hiện chỉ tiêu được giao năm 2023.

Cấp ủy Chi bộ và tập thể lãnh đạo Chi cục đã thường xuyên trao đổi, thống nhất trong lãnh đạo, chỉ đạo đơn vị thực hiện tốt nhiệm vụ của của Ngành tại địa phương, đồng thời lãnh đạo Chi bộ, cơ quan thực hiện tốt công tác quân sự, quốc phòng, an ninh, triển khai thực hiện hiệu quả các nhiệm vụ, giải pháp, đảm bảo an toàn trụ sở làm việc và kho vật chứng của cơ quan; phối hợp tốt với chính quyền địa phương và cơ quan công an trong công tác bảo đảm an ninh trật tự, phòng chống tội phạm, tệ nạn xã hội trên địa bàn, góp phần đảm bảo an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn công tác, không để phát sinh các vấn đề nổi cộm, phức tạp, bức xúc về an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội; không phát sinh các vụ việc THADS nghiêm trọng phức tạp, dư luận xã hội quan tâm.

2. Kết quả thực hiện công tác thi hành án dân sự

Công tác thi hành án dân sự là nhiệm vụ trọng tâm, được Chi cục THADS thành phố quan tâm, chú trọng thực hiện. Chi cục đã phối hợp chặt chẽ với với cấp ủy, chính quyền các phường, xã và các cơ quan hữu quan của thành phố thực hiện tốt công tác giải quyết án; thường xuyên cử Chấp hành viên, công chức thi hành án bám sát địa bàn từng phường, xã để giáo dục thuyết phục người phải thi hành án tự nguyện, tự giác thi hành án, đồng thời kiên quyết áp dụng các biện pháp cưỡng chế, đảm bảo mọi bản án, quyết định của Tòa án đã có hiệu lực pháp luật được tôn trọng và thực thi trên thực tế. Trong năm 2023, Chi cục THADS đã ra 42 Quyết định cưỡng chế thi hành án, trong đó: 12 Quyết định cưỡng chế có huy động lực lượng; 30 Quyết định cưỡng chế không huy động lực lượng. Chi cục thi hành án dân sự

thành phố Điện Biên Phủ đã tổ chức xong 38 Quyết định cưỡng chế, chưa tổ chức cưỡng chế 04 Quyết định chuyển sang kỳ sau thực hiện. Kết quả công tác năm 2023 đạt như sau:

- *Về việc*: Tổng số việc đã thụ lý là 929 việc giảm 100 việc so với năm 2022; trong đó, số cũ chuyển sang là: 298 việc, số thụ lý mới là 631 việc. Ủy thác, thu hồi 11 việc, giảm 04 việc so với năm 2022. Qua phân loại án thì có: 633 việc có điều kiện giải quyết, giảm 162 việc so với năm 2022; Số việc chuyển kỳ sau là 365 việc tăng 67 việc so với năm 2022 (Trong đó: Số có điều kiện thi hành là 80 việc giảm 01 việc so với năm 2022; Số việc chưa có điều kiện giải quyết là 285 việc, tăng 68 việc so với năm 2022).

Kết quả, trong số việc có điều kiện giải quyết, đã giải quyết xong 553 việc, giảm 161 việc so với năm 2022 (trong đó: thi hành xong là 543 việc, đình chỉ 10 việc). Tỷ lệ đạt về việc là 87,36% - **vượt chỉ tiêu được giao là 2,36%**.

- *Về tiền*: Tổng số tiền thụ lý là 228.940.783.000 đồng, tăng 84.847.490.000 đồng so với năm 2022; trong đó, số cũ chuyển sang là: 101.595.869.000 đồng, số thụ lý mới là 127.344.914.000 đồng. Ủy thác, thu hồi là 898.968.000 đồng. Qua phân loại thì có: 85.459.457.000 đồng có điều kiện giải quyết, tăng 23.485.214.000 đồng so với năm 2022; số tiền chuyển kỳ sau là 170.023.405.000 đồng tăng 68.427.536.000 đồng so với năm 2022 (Trong đó: Số tiền có điều kiện là 27.441.047.000 đồng tăng 6.507.203.000 đồng so với năm 2022, Số tiền chưa có điều kiện giải quyết là 142.582.358.000 đồng, tăng 61.920.333.000 đồng so với năm 2022).

Kết quả, trong số tiền có điều kiện giải quyết, đã giải quyết xong 58.018.410.000 đồng, (trong đó: thi hành xong là 37.667.626.000 đồng; đình chỉ: 20.347.109.000 đồng, giảm thi hành án là 3.675.000 đồng). Tỷ lệ đạt về tiền là 67,89% - **vượt chỉ tiêu được giao 25,89%**.

Kết quả trên cho thấy mặc dù về số việc phải thi hành án có giảm nhưng giá trị tiền phải thi hành án lại tăng hơn so với năm 2022; án tranh chấp dân sự, kinh doanh thương mại tăng, việc giải quyết án ngày càng khó khăn, phức tạp, nhiều vụ việc liên quan đến xử lý tài sản là quyền sử dụng đất cần phải phối hợp với các cơ quan chuyên môn để giải quyết các vướng mắc về đất đai, nên thời gian giải quyết án bị kéo dài.

3. Công tác xét miễn, giảm nghĩa vụ thi hành án

Công tác miễn, giảm thi hành án luôn được Chi cục quan tâm, chú trọng thực hiện, tạo điều kiện thuận lợi cho các trường hợp đủ điều kiện được xét miễn, giảm thi hành án. Trong năm 2023, Chi cục đã tích cực xác minh, phối hợp với Viện kiểm sát cùng cấp lập hồ sơ đề nghị Tòa án nhân dân thành phố xét miễn, giảm nghĩa vụ thi hành án đối với các trường hợp đủ điều kiện được miễn, giảm thi hành án, kết quả như sau:

- Giảm cho 01 trường hợp với số tiền là: 3.675.000 đồng
- Miễn cho 0 trường hợp với số tiền là: 0 đồng (chưa có trường hợp nào đủ điều kiện xét miễn thi hành án).

4. Công tác giao nhận, bảo quản và xử lý vật chứng

Chi cục đã tập trung thực hiện tốt công tác tiếp nhận, bảo quản vật chứng, bảo đảm tuân thủ chặt chẽ các quy định của pháp luật trong quá trình tiếp nhận, bảo quản và xử lý vật chứng, đảm bảo an toàn kho vật chứng, phục vụ tốt quá trình xét xử và thi hành án, không để xảy ra sai sót, nhầm lẫn, vi phạm trong quá trình tiếp nhận, quản lý, xử lý vật chứng.

Trong năm 2023, Chi cục THADS thành phố đã tiếp nhận và bảo quản 223 vụ vật chứng (trong đó có 41 vụ vật chứng năm cũ chuyển sang, 182 vụ vật chứng mới nhận). Đã xử lý xong 178 vụ vật chứng; còn tồn chuyển kỳ sau 45 vụ vật chứng chưa có bản án, đang trong quá trình xét xử của tòa án.

5. Kết quả thực hiện công tác tiếp dân và giải quyết khiếu nại, tố cáo

Chi cục THADS thành phố đã tổ chức thực hiện nghiêm túc Luật tiếp công dân và các văn bản hướng dẫn chỉ đạo của Trung ương, Bộ Tư pháp, Tổng cục THADS và của Tỉnh về công tác tiếp công dân Trong năm, Chi cục tiếp tục thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả Nội quy tiếp công dân tại trụ sở, Quy định về trách nhiệm của đồng chí Bí thư chi bộ - Chi cục trưởng trong công tác tiếp dân, đối thoại trực tiếp với công dân tại trụ sở làm việc và Lịch trực tiếp công dân của Lãnh đạo Chi cục. Các ngày làm việc trong tuần Chi cục đều bố trí thẩm tra viên, công chức thi hành án giỏi về chuyên môn, nghiệp vụ thường trực tại trụ sở làm việc để tiếp nhận, giải quyết các yêu cầu, đề nghị, kiến nghị, phản ánh của công dân về THADS. Tại các cuộc họp hàng tháng, lãnh đạo Chi cục thường xuyên quán triệt, chú trọng nâng cao kỹ năng dân vận trong hoạt động thi hành án dân sự nói chung, công tác tiếp dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo nói riêng; đã kịp thời giải quyết thỏa đáng, đúng quy định của pháp luật các yêu cầu, kiến nghị, phản ánh của tổ chức, cá nhân theo quy định của pháp luật, kết quả đạt như sau:

- Về công tác tiếp dân: năm 2023 đã tổ chức tiếp 151 lượt công dân tại trụ sở với tổng số người là 228 người (Trong đó lãnh đạo đơn vị đã tiếp 46 lượt/68 người (trong đó tiếp 1 đoàn/9 người). Phòng tiếp dân đã tiếp 102 lượt/151 người). Đã giải thích, giải quyết thỏa đáng, đúng pháp luật cho 151 lượt/228 công dân, không có kiến nghị, thắc mắc gì thêm.

- Về công tác giải quyết khiếu nại, tố cáo: đã thụ lý 01 đơn khiếu nại không có đơn thư tố cáo phát sinh, tăng 01 đơn khiếu nại so với năm 2022. Kết quả đã giải quyết xong 01/01 đơn khiếu nại đúng quy định của pháp luật, qua giải quyết khiếu nại đã xác định nội dung khiếu nại sai, không có cơ sở. Chấp hành viên Chi cục THADS thành phố đã tuân thủ đúng quy định của pháp luật trong quá trình giải quyết án.

III. Đánh giá chung

1. Kết quả đạt được

Chi cục THADS thành phố đã tập trung thực hiện tốt công tác giáo dục chính trị, tư tưởng cho đội ngũ công chức làm công tác THADS, xây dựng được nề lối tác phong làm việc tận tâm, tận tụy phục vụ nhân dân, môi trường làm việc thân thiện, cởi mở, là điều kiện thuận lợi để mỗi công chức phát huy cao độ tinh thần trách

nhiệm, khả năng sáng tạo để hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ được giao, đồng thời xây dựng mối đoàn kết nội bộ chặt chẽ, vì mục tiêu chung của tổ chức.

Lãnh đạo Chi cục luôn đầu tàu, gương mẫu, quyết liệt trong chỉ đạo, điều hành; đội ngũ công chức thi hành án đã thường xuyên được quan tâm bồi dưỡng, tập huấn về chuyên môn, nghiệp vụ và có ý thức, tinh thần trách nhiệm trong thực hiện nhiệm vụ được giao; 100% Chấp hành viên, công chức Chi cục nhận thức rõ vai trò trách nhiệm của cá nhân trong thực hiện có hiệu quả các chỉ tiêu, nhiệm vụ được Cục THADS tỉnh giao năm 2023, từ đó có phương án tổ chức thực hiện nhiệm vụ một cách khoa học, bảo đảm tiến độ thực hiện các chỉ tiêu được giao. Công tác quản lý, sử dụng kinh phí, tài sản công của Chi cục luôn công khai, minh bạch, tiết kiệm, hiệu quả, đúng quy định; việc thực hiện chế độ, chính sách đối với công chức, người lao động được quan tâm giải quyết tốt, từng bước cải thiện điều kiện làm việc và đời sống vật chất, tinh thần cho công chức, người lao động của Chi cục, góp phần nâng cao chất lượng công tác được giao.

Chi cục đã triển khai áp dụng đồng bộ nhiều giải pháp phù hợp để nâng cao chất lượng, hiệu quả mọi mặt công tác; tăng cường quản lý, chỉ đạo, điều hành theo hướng sâu sát, quyết liệt, gắn với thường xuyên tự kiểm tra, kịp thời nắm bắt tiến độ thực hiện chỉ tiêu, nhiệm vụ của từng Chấp hành viên, để chỉ đạo giải pháp giải quyết phù hợp, đúng pháp luật; các khó khăn, vướng mắc về nghiệp vụ của Chấp hành viên được Lãnh đạo Chi cục nghiên cứu nghiêm túc và chỉ đạo giải quyết phù hợp, đúng quy định của pháp luật, tạo điều kiện thuận lợi để Chấp hành viên hoàn thành tốt nhất nhiệm vụ được giao, chưa có khó khăn, vướng mắc nào phải xin ý kiến thỉnh thị nghiệp vụ cấp trên.

Chất lượng, hiệu quả công tác THADS trên địa bàn thành phố đã có bước chuyển biến tích cực so với năm 2022, các vụ việc khó khăn, phức tạp, giá trị thi hành lớn đã được giải quyết căn bản, không để phát sinh các vụ việc tồn đọng khó thi hành, kịp thời bảo đảm lợi ích nhà nước, quyền và lợi ích hợp pháp của công dân, cơ quan, tổ chức, không để xảy ra tiêu cực, tham nhũng trong hoạt động công vụ, nêu cao tinh thần phục vụ nhân dân, từng bước xây dựng, củng cố niềm tin của nhân dân, cơ quan, tổ chức khi tham gia vào hoạt động thi hành án dân sự.

Chi cục đã chủ động, tích cực phối hợp chặt chẽ với các cơ quan hữu quan và các cấp ủy, chính quyền cơ sở trong công tác THADS. Kết hợp chặt chẽ giữa công tác tổ chức thi hành án với công tác tuyên truyền, giáo dục pháp luật cho nhân dân, mỗi công chức thi hành án đã thực sự là một tuyên truyền viên tích cực về pháp luật. Nhiều việc thi hành án đã ra Quyết định cưỡng chế thi hành án, nhưng do làm tốt công tác tuyên truyền, giáo dục pháp luật nên người phải thi hành án đã hiểu và tự nguyện thực hiện nghĩa vụ hoặc tự nguyện giao tài sản của mình cho Chi cục xử lý để thi hành án, đồng thời Chi cục đã kiên quyết áp dụng biện pháp cưỡng chế có huy động lực lượng đối với các trường hợp cố tình chây ì, chống đối, cản trở việc thi hành án, bảo đảm việc cưỡng chế luôn tuân thủ đúng quy định của pháp luật, an toàn trước, trong và sau cưỡng chế.

Công tác cải cách hành chính đã được triển khai thực hiện tốt, duy trì thực hiện cơ chế một cửa và hỗ trợ trực tuyến trong THADS, ứng dụng công nghệ thông tin trong công tác đã được đẩy mạnh thực hiện, một số phần mềm đã được áp dụng thành thạo trong hoạt động công vụ của công chức như trong lĩnh vực tài chính, kế toán, theo dõi tình hình, kết quả thi hành án..., xây dựng được môi trường làm việc khoa học, chuyên nghiệp và từng bước hiện đại, góp phần thực hiện có hiệu quả công tác tinh gọn bộ máy.

2. Tồn tại, hạn chế

Số lượng án có giá trị thi hành lớn, khó khăn, phức tạp, nhất là các vụ việc liên quan đến xử lý tài sản là quyền sử dụng đất và tài sản gắn liền với đất ngày càng tăng cao nên việc giải quyết án phải kéo dài. Một số vụ việc chậm được tổ chức thi hành dứt điểm.

3. Nguyên nhân

- Do ảnh hưởng của kinh tế, xã hội, làm phát sinh rất nhiều các vụ việc tranh chấp dân sự, kinh doanh thương mại, có khoản phải thi hành lớn, việc giải quyết liên quan đến xử lý tài sản là quyền sử dụng đất và tài sản gắn liền với đất phát sinh rất nhiều vấn đề, nhiều cơ quan phải giải quyết, nên tiến độ giải quyết án có lúc bị ảnh hưởng.

- Số việc phải ra quyết định cưỡng chế thi hành án lớn (trong năm 2023 ban hành 42 quyết định cưỡng chế thi hành án) và việc tổ chức thực hiện cưỡng chế thi hành án đòi hỏi phải đảm bảo trình tự, thủ tục chặt chẽ, nên đã gây áp lực rất lớn cho Chấp hành viên.

IV. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP CHỦ YẾU NĂM 2024

1. Tiếp tục chỉ đạo và tổ chức thực hiện có hiệu quả các yêu cầu, nhiệm vụ THADS theo tinh thần Nghị quyết số 96/2019/QH14 ngày 27/11/2019 của Quốc hội; Nghị quyết số 23-NQ/BCSD ngày 29/3/2022 của Ban cán sự Đảng Bộ Tư pháp về lãnh đạo thực hiện các nhiệm vụ trọng tâm THADS, theo dõi THAHC giai đoạn 2022-2026. Tổ chức thực hiện nghiêm túc Chương trình công tác trọng tâm của Bộ Tư pháp trong lĩnh vực THADS, theo dõi THAHC năm 2024; Kế hoạch công tác năm 2024 của Cục THADS tỉnh và Quyết định của Cục THADS tỉnh về việc giao chỉ tiêu, nhiệm vụ THADS năm 2024 cho các Chi cục trực thuộc.

2. Nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác quản lý, chỉ đạo, điều hành của Lãnh đạo Chi cục theo hướng sâu sát, quyết liệt, phù hợp với tình hình thực tiễn. Tích cực tham mưu, đề xuất với cấp ủy, chính quyền địa phương trong công tác THADS, tạo điều kiện thuận lợi để hoạt động THA đạt hiệu quả cao; tăng cường kỷ luật hành chính, kỷ cương công vụ, giữ gìn chuẩn mực đạo đức nghề nghiệp; nêu cao tinh thần trách nhiệm của mỗi Chấp hành viên, công chức, nhất là của Người đứng đầu trong tổ chức thực hiện nhiệm vụ, nhất là trong quản lý, giáo dục, kiểm tra, giám sát, ngăn ngừa, phát hiện tiêu cực, sai phạm của công chức trong đơn vị; thực hiện trách nhiệm nêu gương của Lãnh đạo Chi cục, gắn với thực hiện Nghị quyết trung ương IV khóa XI, XII và Chỉ thị số 05-CT/TW ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh.

Đổi mới để xây dựng lề lối, tác phong làm việc khoa học, chuyên nghiệp, từng bước hiện đại, đáp ứng tốt yêu cầu đổi mới. Tăng cường thực hiện tự kiểm tra nội bộ để kịp thời phát hiện và khắc phục các sai sót; xử lý hoặc đề nghị cấp có thẩm quyền xử lý nghiêm các vi phạm. Đề cao vai trò của công tác giám sát, kiểm sát trong lĩnh vực THADS, tổ chức thực hiện nghiêm các kết luận, kiến nghị, kháng nghị của cơ quan có thẩm quyền, bảo đảm nâng cao chất lượng việc tuân theo pháp luật trong hoạt động THADS.

3. Tiếp tục thực hiện có hiệu quả công tác tiếp công dân và giải quyết khiếu nại, tố cáo; tổ chức thực hiện nghiêm các văn bản hướng dẫn, chỉ đạo của Bộ Tư pháp, Tổng cục THADS, Cục THADS tỉnh, của Thành ủy HĐND&UBND thành phố về công tác tiếp công dân và giải quyết khiếu nại, tố cáo trong lĩnh vực THADS, nhất là Nội quy tiếp công dân tại trụ sở Chi Cục THADS; bảo đảm công khai, minh bạch trong quy trình giải quyết đơn, thư khiếu nại, tố cáo, tạo điều kiện thuận lợi để người dân có thể thực hiện quyền khiếu nại, tố cáo theo quy định; giải quyết dứt điểm ngay từ cơ sở các đơn thư khiếu nại, tố cáo thuộc thẩm quyền; phối hợp tốt với các cơ quan có liên quan giải quyết triệt để các đơn, thư khiếu nại, tố cáo phức tạp, kéo dài trong lĩnh vực THADS trên địa bàn thành phố.

4. Duy trì, phát huy tốt công tác phối hợp liên ngành trong THADS; tích cực tham mưu, đề xuất với Thành ủy, chính quyền địa phương và Ban Chỉ đạo THADS thành phố đối với công tác THADS, nhất là trong việc tổ chức cưỡng chế thi hành án có huy động lực lượng, các vụ việc có khó khăn, phức tạp, ảnh hưởng an ninh, chính trị địa phương và hỗ trợ kinh phí hoạt động, tạo điều kiện thuận lợi cho công tác thi hành án dân sự trên địa bàn thành phố đạt hiệu quả cao.

5. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật về THADS và pháp luật có liên quan; tổ chức triển khai thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả Kế hoạch tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật về thi hành án năm 2024; thực hiện nghiêm túc các chủ trương đường lối của Đảng, pháp luật của nhà nước và các văn bản hướng dẫn, chỉ đạo của Bộ, Ngành và địa phương về công tác phòng chống tham nhũng, lãng phí./.

Nơi nhận:

- Văn phòng HĐND và UBND thành phố;
- TT HDND tp;
- Lưu VT.

**KT. CHI CỤC TRƯỞNG
PHÓ CHI CỤC TRƯỞNG**



Vũ Đức Hải

PHỤ LỤC 2

Bảng so sánh kết quả công tác THADS 12 tháng năm 2023 với 12 tháng năm 2022

(Kèm theo báo cáo số 40/BC-CCTHADS ngày 27 tháng 11 năm 2023)



Tiêu chí so sánh	Việc			Tiền (ĐVT: 1.000)		
	12 th 2022	12th 2023	Tăng(+) Giảm(-)	12th 2022	12th2023	Tăng(+) Giảm(-)
Tổng số thụ lý	1029	929	-100	144.093.293	228.940.783	84.847.490
			-9,72%			58,88%
Số việc, tiền năm cũ chuyển sang	281	298	17	84.769.180	101.595.869	16.826.689
			6,05%			19,85%
Số việc, tiền mới thụ lý	748	631	-117	59.324.113	127.344.914	68.020.801
			-15,64%			114,66%
Số việc, tiền ủy thác THA	15	11	-4	1.286.325	898.968	(387.357)
			-26,67%			-30,11%
Cục THA rút lên, thu hồi, sửa, hủy	2		-2	170.700		(170.700)
			-100,00%			-100,00%
Số đã giải quyết	714	553	-161	41.040.399	58.018.410	16.978.011
			-22,55%			41,37%
Số việc, tiền đã thi hành xong	703	543	-160	27.777.204	37.667.626	9.890.422
			-22,76%			35,61%
Số việc, tiền đình chỉ	11	10	-1	13.260.439	20.347.109	7.086.670
			-9,09%			53,44%

Số việc, tiền giảm THA	0			2.756	3.675	919 33,35%
Tồn chuyển kỳ sau	298	365	67 22,48%	101.595.869	170.023.405	68.427.536 67,35%
Trong đó						
Có điều kiện	81	80	-1 -1,23%	20.933.844	27.441.047	6.507.203 31,08%
Chưa có điều kiện thi hành	217	285	68 31,34%	80.662.025	142.582.358	61.920.333 76,77%
Tỷ lệ giải quyết xong/có điều kiện giải quyết(%)	89,81%	87,36%	Giảm 2,45%	66,22%	67,89%	Tăng 1,67%



Phụ lục 01

Biểu chi tiết kết quả thi hành án dân sự 12 tháng năm 2023

(Kèm theo báo cáo số: 40/BC-CCTHADS ngày 27 tháng 11 năm 2023)

Tiêu chí	Số việc	Số tiền
Tổng thụ lý	929	228.940.783.000
Số năm trước chuyển sang	298	101.595.869.000
Thụ lý mới	631	127.344.914.000
Đã ủy thác	11	898.968.000
Thu hồi QDTHA	0	-
Còn phải thi hành	918	228.041.815.000
Trong đó: - Số có điều kiện: 633 việc = 85.459.457.000đồng - Số việc chưa có điều kiện giải quyết: 285 việc = 142.582.358.000đồng)		
Số đã giải quyết xong	553	58.018.410.000
Thi hành xong	543	37.667.626.000
Đình chỉ	10	20.347.109.000
Giảm THA		3.675.000
Số chuyển kỳ sau	365	170.023.405.000
Gồm: có điều kiện thi hành	80	27.441.047.000
Chưa có điều kiện thi hành	285	142.582.358.000